4. Sine expressa annuentia et mandato Suae Maiestatis caesareae penes ullum et contra quempiam nullo unquam tempore insurgent, si tamen ex voluntate Suae Maiestatis aut domini palatini comitatus insurgent, ipsi quoque insurgere teneantur, ita ut si insurrectio generaliter fuerit publicata, generaliter, si vero particularis fuerit expeditio, particulariter insurgant iuxta limitationem generalis, praeter alias minutiores expeditiones, quas ad requisitionem domini generalis praestare sint obligati.

5. In omnibus a Sua Maiestate ac post eam ab illustrissimo domino palatino regni, post quem a supremo generali Cassoviensi dependeant et quibuscunque ex causis vacante officiolatu capitaneatus, capitaneum ab eodem postulent.

6. Siquidem vel hucusque mutationes omnes ideo contigerunt, quod solum capitanei erant iuramento obstricti, perneceesse est, ut in posterum omnes et singuli jurent Suae Maiestati et nemo sine iuramento inter ipsos patiatur.

7. Nemo sine capitaneorum licentia in medium eorum recipiatur, capitanei autem in eo intelligant a domino generale et cognoscant: utrum non sit colonus alicuius vel servus fugitivus aut praedo, malefactor vel vagabundus.

8. Si quis spargendo falsos rumores ipsos persuadere ac ad suscitandos tumultus concitare vellet, teneantur manifestare domino generali et quod tali omnem denegent fidem. Pari-formiter si quae a Turcis aut quibusvis aliis litterae, nuncia, legationes ipsis perferrentur, teneantur statim significare domino generali et quasvis litteras reseratas etiam eidem transmittere, turcicas tamen non reserabunt, sed illico transmittent.

9. In omnibus oppidis ex officio capitaneorum erit, ne quilibet vagabundi recipiantur aut in medio eorum patiuntur, verum advenae debeant manifestari capitaneis cognoscique cujusnam sint et quid velint. Quin si vel oppida ipsa in communi aut privatae oppidorum incolae rebellari contingeret tantum abest ut defendant, verum iis omnibus talibus resistent

Ad haec itaque sese obligantes Sua quoque Maiestas ipsos in clementiam et gratiam suam recipiet, in libertate conservabit ac defendet, privilegia eorum confirmabit et de omnibus hactenus contra se patratissimam amnistiam clementer ipsi dabit, exceptis quinque personis per dominum palatinum denominatis.

Sigismundus Lónay.

Franciscus Miko.

(Ehhez van még írva a hajdúk reversálisa.)

(Fogalmazvány az Országos Levéltárban Act. Publ.)

(Ugyan ennek magyar példánya megvan a Rákóczy levelek közt.)

XXI. 1631. márcz. 20.

Nos comes etc. damus pro memoria, quod nos illustri principi Transilvaniae domino Georgio Rákóczy ac Stephano Bethlen iuniori et David Zólyomi, necnon Haidonibus certa puncta conditionis transmiserimus, quibus si iidem sese accommodantes, ea in omnibus clausulis rata habuerint, maneat per se firmissima assecuratio nostra eidem principi per dominum Lónyay transmissa. Quod si vero casu, quo praefati dominus princeps et Stephanus Bethlen ac David Zólyomi Haidonesque praetacta puncta eatenus, ut missa et extradata sunt, acceptare nollent seu recusarent: nos tanquam amantissimi pacis et tranquillitatis mutuae ac regnorum, quandam in iisdem punctis scripto limitationem fecimus, commisimusque dicto domino Sigismundo Lónyay ac generoso itidem Sigismundo Eórsy primario servitori nostro, ut si casu quo difficultates in iisdem articulis emergerent, juxta praescriptam declarationem nostram eosdem declarent et accommodent. Quae si cum eadem limitatione dictus dominus princeps ac reliqui praenominati acceptare seseque iis conformare voluerint: maneat nihilominus etiam ratione illius limitationis praefata assecuratio nostra, promittentes, quod nec nos hostilitatem aut damnificationem ullam ipsis faciemus nec per alios facere permitteremus, quin illa omnia rata et accepta habituri confirmaturique sumus. Si vero neque illa limitatione nostra contenti esse vellent, declarabit ipsos pro hoste Suae Maiestatis et regni sciantque nos omnem hostilitatem contra eosdem exercere velle, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante etc.

Hátirat: Patens seu assecuratio pro conclusione pacis.

(Fogalmazvány Eszterházy javításaival az Orsz. Levéltárban, Act. Publ.)

XXII. 1631. márcz. 22.

P. S. Uno vel altero die post hunc casum interveniente adfuit mihi servitor meus, quem cum legato transilvanico expediveram. Varadino remissus a Rákóczio cum limitatione articulorum, quem ego rursus heri eodem expedivi cum limitatione mea. Rem totam complanavimus utcunque, tam respectu postulorum ipsius Rákóczy, quam etiam personae duorum illorum juvenum Betlenii et Zólyomi nec non et negotii Haidonum. Duobus tantum in punctis valde haeremus et resolutio Rákóczi ad illa videtur mihi nimium suspecta futurique causa

dissidii in illis difficilem se praebere: Primum est, quod praesidiarios et officiales suos in arce sua Sárospatak non vult obstringi iuramento Vestrae sacrat. Maiestati, praetendens suum proprium iuramentum, quod inter alia etiam hoc haberet, quod nec per se neque per suos clam vel palam adversaretur Vestrae Maiestati, abunde comprehenderet etiam Sarospatakenses suos. Sed hoc videtur mihi speciose tantum praetendi et latere in eo occulti quidpiam, nempe, ut illo suo praesidio quasi quodam froeno teneat ceteriores has partes in eventum suae intentionis, imo vero poterit defacili quaecumque volet augere quoque illud praesidium. Ad haec erit locus ille in refugium quibusvis mali quidpiam hic patrantibus, unde cum non aliter quam convocato semper prius in Transilvania ipso principe (quod longum et multis onerosum foret) de talibus iustitia vel aliqua determinatio haberi possit, infinitae iniuriae erunt subditis harum partium Maiestatis Vestrae perferendae. Erit ergo aliquid, quod occulte praetendit Rákóczius in hoc negotio. Principem Betlenium satis constat, ambabus suis in arcibus Munkacsio et Ecsed admisisse, ut praesidarii sui vinculo fidei obstringerentur Vestrae Maiestati.

Alterum difficultatis punctum est, quod in secreta sua obligatione et iuramento non vult inseri: quod a Transilvania et eius ditionibus nihil abalienabit Turcis, praetendens superinde iam a se depositum esse iuramentum statibus Transilvaniae, cum in principem inauguratur. Haec eius praetensio videtur mihi tali suspitione laborare, quod vel iam defacto promiserit aliquid Turcis, cuius effectuationem illi vel iam vel brevi urgebunt, vel vero eius est animi et intentionis, ut promittere velit Turcis aliquid, ut occultam aliquam suam machinationem eorum ope queat perficere. Certo mihi relatum est, quod arcem Jenő promiserit Turcis, etiam 15 millia ducatorum promittere eis, dummodo postulato suo Turcae cedant. Similiter non vult hanc etiam clausulam inseri: ut omnes Turcharum machinationes in perniciem christianitatis tendentes diligenter exploret et Vestrae Maiestati intimet; cum tamen Betlenius princeps ista duo puncta aperte permiserit inseri in diplomate transactionum cum ipso factarum.